חקירת יכולת של חייב נערכת בפני ראש ההוצאה לפועל, ומשולבים בה יסודות של חקירה ראשית¹ ושל חקירה נגדית². חקירה זו נועדה לחשוף את כוחו הכלכלי האמיתי של החייב, את הדרכים שבהן יוכל לפרוע את חובותיו ולא פחות חשוב מזה – את נקודות התורפה שבגרסתו. הבסיס הסטטוטורי לקיומן של חקירות יכולת טמון בסעיף 67(א) לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967 (להלן: "חוק ההוצל"פ"). הוראתו קובעת:

"ראש ההוצאה לפועל רשאי, מיזמתו או לפי בקשת הזוכה או החייב, לחקור במצבו של החייב, נכסיו, הכנסותיו וחובותיו כדי לברר את יכולתו של החייב לקיים את פסק הדין".

חלק בלתי מוגדר ובלתי ידוע של החייבים מתחמק מפירעון חובותיו אף שהוא בעל יכולת תשלום, וממילא איננו מעוניין לחשוף את משאביו הכספיים

- 4 הנשיא טירקל, בבר"ע (בי"ש) 54/95 זונדרלינג נ' הבנק הבינלאומי הראשון בע"מ (לא מורסם), דינים מחווי כו(4) 102, בפסקה 3 לפסק הדין.
- 5 שם, 5.
- 6 זו אינה רשימה סגורה של מטלות וניתן להוסיף עליה או לגרוע ממנה לפי העניין.
- 7 מכשיר לחשיפת נכסים בחו"ל הוא צו "Mareva", שהובלע בתקנה 383 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: "א(א) בית המשפט או הרשם רשאי, בכפוף להוראות סימן א', להורות למשיב להימנע, בעצמו או באמצעות אדם מטעמו, מלהוציא נכסים מרשותו או מרשות מחזיק, למכרם, לשעבדם או לשנות את מצבם או את זכויותיו בהם, אם שוכנע על בסיס ראיות מהימנות לכאורה, כי קיים חשש סביר שאי מתן הצו יכביד באופן ממשי על ביצוע פסק הדין.

- 11 בג"ץ 5304/92 פר"ח נ' שר המשפטים, פ"ד מו(4) 715, 761 (להלן: בג"ץ פר"ח).
- 12 אחת התרומות של בג"ץ פר"ח, נועדה להמריץ את הזוכה לבצע חקירות בעצמו ולאסוף מידע על החייב, לשימוש ולשימוש ראש ההוצאה לפועל בעת חקירת היכולת וההחלטה על צו התשלומים.
- 13 ראו נוסח קודם של התקנה בבג"ץ פר"ח, לעיל הערה 11, בע' 722, וכן ס' 93 לתקנות ההוצאה לפועל, תשכ"ח-1968, שקדמה לה.
- 14 בג"ץ פר"ח, לעיל הערה 11, בע' 722.

ננסה להשקיף על חקירת היכולת מזווית ראייה שונה מזו שהורגלנו בה עד היום, המשלבת ראייה משפטית בראייה פסיכולוגית-חקירתית. חלק ממסקנות המאמר נתמכות על ידי סקירה אמפירית מדגמית²⁰. תחילה נשווה בין סמכויות החקירה של ראש הוצאה לפועל לסמכויות חקירתיות של רשויות אחרות.

25 פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תשי"ם-1980, במיוחד סי' 17(א)3 (לעניין ויתור על סודיות, המהווה את הבסיס לחקירת הכונס) וסי' 18 (סמכויות הכונס) לפקודה. מאחר שחקירת הכונס היא אזרחית ונעשית "בנעליו של החייב", כתב אישום מוגש על פי צו של בית משפט (סי' 224). ראו גם סעיפים מקבילים בחוק ההוצ"פ החדש בויתור על סודיות — 7(א)א(2) ר-7(א).

26 חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, סמכויות החקירה מפורטות בסי' 45 ו-46 והעברות בסי' 29, 4, 29 ו-47 לחוק. החקירה היא חקירה פלילית לכל דבר ועניין, וסמכויות החוקרים דומות לסמכויות שוטר, בשינויים המתחייבים.

27 פקודת מס הכנסה [נוסח חדש]. העברות וסמכויות החוקרים העיקריות מפורטות בחלק י"א, סי' 215-227 לפקודה; פקודת המכס, העברות מפורטות בסי' 207-223, וסמכויות פקיד המכס מפורטות בסי' 172-199; חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975: בסי' 117-124 מפורטות העברות, וסמכויות החוקרים מפורטות בסי' 108-109.

28 החוק העיקרי הוא חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968. עיקר העברות הנחקרות על רשות ניירות ערך הן עשיית שימוש במידע פנים — סי' 52 וסי' 752, תרמית בקשר לניירות ערך — סי' 54 ועברות הנוגעות לדיווחים ותשקיפים — סי' 53.

29 סי' 67(ג) לחוק ההוצ"פ.

30 חקירה מוקדמת של מושבעים שנוהלה תוך שמירה על פרטיותם, הניבה יותר מידע משמעותי מאשר חקירה באולם בית המשפט בנוכחות קהל ומועמדים נוספים לשמש כמושבעים: M.T.

ברי כי לא ניתן לקבוע מראש אילו נושאים יהיו 'עניין ציבורי', והדבר ייבחן לגבי כל פרסום לגופו". ש"ס, רע"א 3614/97 יצחק נ' חברת החזקות הישראלית בע"מ, פ"ד נג(1) 26, 79.

35 סי' 105 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

36 סי' 80 לחוק ההוצ"פ.

האופייניות לשקרים, ככל שניתן להבחין בהן⁴¹.

(ג) להציג את הסמכויות של מנגנון ההוצאה לפועל. על החייבים לדעת מהן סמכויותיו של ראש ההוצאה לפועל ומה הסנקציות שבסמכותו להטיל עליהם⁴², אף אם אין בכוונתו להשתמש בכלן או למצותן עד תום. בלשון אחרת, המקובלת בין העוסקים בטיפול אישי, ניתן לקרוא לכך "קביעת גבולות".